Nulla est animadversio vel observatio quae maxima cura perpensa non sit, cuique, prout opus erat, responsum datum non fuerit. In examinandis animadversionibus dandisque responsis haec criteria prae oculis habita sunt:

1. Debitum obsequium exhiberi visum est erga praecedentem consultationem factam ad universos Episcopos, Episcoporum Conferentias, ad Unionem Superiorum Generalium Universitates Ecclesiasticas necnon ad Dicasteria Sanctae Sedis aliaque Organa. Post amplissimam hanc consultationem et subsequens studium atque emendationem schematum multis in materiis, patet novas propositiones circa easdem materias vel eosdem canones solummodo admitti potuisse si revera novis iisque solidis rationibus inniterentur.

2. Cohaerentia observata fuit uniuscuiusque propositae animadversionis sive cum doctrina et praescriptis Concilii Vaticani II, sive cum omnibus documentis Romanorum Pontificum ad ipsum Concilium applicandum, sive denique, ubi haberentur, cum responsionibus Pontificiae Commissionis Decretis Concilii Vaticani II interpretandis, tum denique cum aliis normis a Dicasteriis Sanctae Sedis latis per Decreta, Instructiones, Directoria, etc.

3. Admittere visum non est observationes quae non cohaerent cum normis et criteriis concretis Commissioni traditis a Summo Pontifice vel, in materia suae specificae competentiae, a S. Congregatione pro Doctrina Fidei.

4. Ratio habita est utrum animadversio cum praescriptis aliorum canonum necnon cum integro systemate iuridico novi Codicis congrueret, ad contradictiones vel inutiles repetitiones vitandas, necnon ad necessarium aequilibrium in tota rei dispositione servandum.

5. Quoniam Codex est instrumentum legislativum, idem esse debet clarus et succintus. Quapropter, ratio legis non est in ipsis canonibus tradita, nisi id revera opportunum vel necessarium visum fuerit. Eadem de causa, in ipsa lege introducendae non erant additiones quae suggeri viderentur timore erratae interpretationis alicuius normae (nisi talis errata interpretatio ex recto criterio iuridico proveniret), vel etiam timore proveniente ex quibusdam hodiernis adiunctis, quae tamen suam causam habent non in ipsa lege sed in eiusdem legis ignorantia aut despectione vel in defectu applicationis legum vigentium. His enim rebus consulitur tradendo rectam doctrinam et sapienti gubernio.

Nonnulli, maiorem claritatem desiderantes, instant ut eadem praescripta, praesertim ad abusum forte obventuros vitandos, pluribus in locis inserantur. Quod admitti nequit, nam inutilis repetitio potius nocet quam favet claritati et ideo obligatorietati normae iuridicae. Technica legislativa postulat ut, semel statuta norma generalis, omnibus casibus ea applicetur, nisi exceptio statuatur.

Ex praecedentibus schematibus reducta est competentia Conferentiarum Episcoporum ad decreta generalia edenda. Id factum est iuxta multorum Episcoporum petitionem in consultatione, et quidem duplici de causa: imprimis, ut debite servetur potestas quae iure divino unicuique Episcopo in propria dioecesi competit; deinde vero ut Conferentiae Episcoporum illo polleant genuino caractere quem pro ipsis voluit Concilium Vaticanum II, non organi praevalenter legislativi et « centralizationis » gubernii, sed ut organa quo Episcopi fraterna unione procedant communicatis prudentiae et experientiae luminibus collatisque consiliis et experientiis.

Praeter haec criteria generalia quoad laborem peragendum, id etiam prae oculis habitum est, ut in casu quo procrastinaretur promulgatio

Legis Ecclesiae Fundamentalibus, in Codice iam inducerentur — sicut etiam quibusdam in observationibus receptis innuebatur — aliqui canones iam a Lege Ecclesiae Fundamentalibus praevisi, speciatim qui exstant in Capite I, Tituli I: « De christifidelibus omnibus » et in Article I, Capituli II: « De Romano Pontifice deque Collegio Episcoporum ». Agitur enim de normis quae contineri debent in lege generali Ecclesiae, quaeque proinde in C.I.C. deesse nequeunt si Lex Fundamentalibus non habeatur.

Canones Legis Ecclesiae Fundamentalibus in Codicem inserendi in Appendice prostant.

Congruum tandem atque debitum videtur Patres Congregationis Plenariae certos facere, crebriores in dies, praesertim postremo hoc anno, petitiones pervenisse ad nostram Commissionem, ut quantocius Ecclesiae praesto sit novus Codex Iuris Canonici. Rationes quae, sive in scriptis missae sive oretenus prolatae, permultis his in votis exponuntur et sic breviter perstringi valent.

Practica *anomia* seu carentia legis per tantum temporis spatium protracta valde periculosa est: nam: *a*) sine lege aut ea ignorata, Pastores securis orbantur normis quae rectum ministerii pastoralis exercitium dirigant; *b*) unusquisque iura et officia sibi propria ignorat et facile arbitrium in legem mutatur; *c*) abusus in ecclesiasticam disciplinam, qui postea difficile extirpantur, irrepunt; *d*) rectae conscientiae multis anxietatibus anguntur et in contemptum legis veluti impelluntur; *e*) ipsa vita, institutiones, activitas et incepta apostolica Ecclesiae altero claudicant pede: nam — ut recte dixit Paulus VI f.m. — « vita ... ecclesialis sine ordinatione iuridica nequit existere » (*Communicationes* 9 [1977] 81).

Cunctis iis postulationibus responsum dedit Commissio nostra nihil intentatum relinquens, ut ardens illud ac universale desiderium quamprimum ad effectum deducatur, atque Ecclesia novum Codicem cito habeat. Faxit Deus, auxiliatrice Maria, Ecclesiae Matre, ut opus recognitionis Codicis, per duodeviginti annos ingentis laboris protractum, absoluto hoc Plenario Congressu Commissionis ad optatum exitum feliciter perducatur.

Romae, die 16 iulii 1981.

SCHEMA CODICIS IURIS CANONICI

ANIMADVERSIONES GENERALES

1. In genere *placet* novum Schema Codicis I. C. Plerique id expresse affirmant, etiam laudantes opus recognitionis perfectum (ita Em.mi Rossi, Caprio, Colombo, Rugambwa, Rosales, de Araujo Sales, Knox, Palazzini, Schröffer, Jubany, Ratzinger multique alii).

Rationes quae allegantur sunt praecipue convenientia canonum cum doctrina Concilii Vaticani II, systematica iuridica melior, rigor et claritas in redactione canonum, formulatio magis iuridica, immo et stylus homogeneus.

Laudant etiam aliqui maiorem simplificationem praescriptorum, item suppressionem aliquarum affirmationum indolis theologico-spiritualis, quae aderant in schematibus anterioribus, sed minus congruunt cum Codice iuris canonici (Card. Colombo). Attamen alicui videtur esse nimia certis in partibus reductio ad simpliciora; haec maior nimis simplicitas seu reductio adest in Libris de Processibus et de Poenis (Card. Colombo).

2. Generalis animadversio quae a plerisque proponitur respicit defectum textus *Legis Ecclesiae Fundamentalis*. Non raro remittitur ad canones LEF in ipso textu Codicis. Praeterea, si deficiunt canones quae habentur in LEF, deficiunt quaedam praescripta, uti sunt ea quae respiciunt Romanum Pontificem, Collegium Episcoporum etc., quorum defectus impossibile reddunt iudicium de ipso Codice vel saltem difficile reddunt tale iudicium. Praeterea notatur *Legem Ecclesiae Fundamentalem* praecedere debere Codicem, cum LEF contineat praescripta fundamentalia superioris valoris. Requiritur itaque ut LEF, si servetur, promulgetur ante ipsum Codicem aut saltem una cum Codice (ita Cardd. Ratzinger, Hume, Jubany, O'Fiaich, Colombo, Palazzini et alii).

R. *Si Lex Ecclesiae Fundamentalis non promulgabitur, ut probabiliter nunc accidet, praescripta eius quae necessaria videntur ad Codicem*

complendum suis in locis inserentur. In appendice prostant huiusmodi praescripta, stylo Codicis aptata.

3. *Titulus seu Inscriptio Codicis, secundum nonnullos, requiritur ut sit: « Codex Iuris Canonici Ecclesiae Latinae » aut « Codex Iuris Canonici pro Ecclesia Latina » (primum proponit Card. Parecattil, alterum Card. Florit). Ratio allegata est quia hoc titulo magis completo distinguerentur Codex Ecclesiae Latinae et Codex Ecclesiarum Orientalium, qui paratur. Praeterea hoc titulo modo magis completo significaretur paritas dignitatis inter Ecclesiam latinam et Ecclesias orientales, quae congruit declarationibus Concilii Vaticani II (Card. Parecattil).*

R. Inscriptio tituli, quae habetur, convenit cum traditione et servanda est. Ex eadem nemo potest concludere contra paritatem in dignitate Ecclesiae Latinae et Ecclesiarum Orientalium.

4. In Codice I: C. requiritur etiam titulus « De munere Ecclesiae regendi ». Suggestitur ut talis titulus autonomus habeatur et constet canonibus 277-502, qui in schemate proposito habentur in Parte II Libri II Codicis (Card. Palazzini).

R. De munere regendi Ecclesiae agitur in Libro II, Parte II « De Ecclesiae constitutione hierarchica » et videntur haec sufficere ut revera de munere regendi agatur (cfr. resp. ad 5^{am} animad. gen. Lib. II).

5. Codex servat nimis *structuram clericalem*, ut antea, dum in Concilio conatus factus est ut locus proprius definiretur Populi Dei. Ita communitas christiana princeps remanet paroecia, sub auctoritate parochi. Requiritur theologia subiacens Concilii. Locus proprius et munera christifidelium determinari debent, necnon locus proprius etiam mulierum in Ecclesia (Card. Marty).

R. Momentum paroeciae affirmatur in Concilio Vaticano II (Decr. Christus Dominus, n. 30). Non videtur doctrina quae in Codice habetur differre a doctrina conciliari (cfr. praeterea resp. ad cann. 269-276).

6. Si promulgatur LEF, saepius in Codice praescripta huius legis in memoriam revocanda sunt, quia sunt praescripta praecipua (Cardd. Florit et König).

7. Requireretur elenchus verborum praecipuorum, in quo eadem verba definirentur, ut omnis vitetur ambiguitas et ut habeatur Index ana-

lyticus (Card. Florit). Praeterea necesse est ut constanter eadem sit terminologia (Cardd. Jubany, Palazzini). In specie videndum est utrum verba « Ordinarius loci, Ordinarius et Episcopus dioecesanus » in omnibus canonibus eundem sensum habeant necne (Card. Florit).

R. *Terminologia accurate examinabitur sed nullus habebitur Titulus « De Verborum significatione ».*

8. Nulla habetur in hoc Codice norma de *Collegio Episcoporum*, nec de eiusdem exercitio in *Concilio oecumenico (Lumen gentium, n. 22; C.I.C. cann. 222-229)*. Ratio est quia primo loco promulgabitur LEF, sed proprium est Codici ut legibus magis particularibus determinet tale Institutum (Cardd. Jubany, Araujo Sales).

R. *Quae de iis habentur praescripta in schemate LEF omnino sunt determinata et sufficiunt, et probabiliter in Codicem inserenda.*

9. Codex, uti proponitur hoc schemate, carere videtur ordinatione primaria ad cultum divinum, utique opus primarium Ecclesiae (Card. Cooray).

R. *De ordinatione ad cultum divinum sufficiunt quae habentur, in specie ubi agitur de Sacramentis.*

10. In schemate suppressus est Titulus « De christifidelium officiis et iuribus ». Quae igitur in LEF suppleri debent (Cardd. König, Suenens).

R. *Titulus iterum inserendus est in C.I.C. (cfr. Appendicem).*

11. Tendentia est in schemate huius C.I.C. ad concedendam nimiam potestatem Conferentiae Episcoporum (Cardd. Ratzinger, Rosales, Palazzini). Notatur etiam Concilium magis vindicare locum proprium Ecclesiae particularis. Codicis schema nimis ligat libertatem pastoralem Episcopi dioecesani, magis quidem quam Codex a. 1917: *a)* reservando quaedam Sanctae Sedi; *b)* imponendo subiectionem Conferentiae Episcoporum; *c)* ligandi decisionem Episcopi aliquibus corporibus uti sunt Collegium consultorum, Consilium presbyterale etc. Haec sunt in detrimentum efficaciae pastoralis.

R. *Hodie, secundum ultimum schema, minor est quam antea competentia Conferentiae Episcoporum et maior potestas Episcopi dioecesani.*

Reservationes ad minimum reductae sunt et ad participationem aliorum organorum quod attinet reproductur ius postconciliare vicens.

12. Nimis in schemate affirmatur potestas Episcoporum auxilium. Requiritur ut dioecesis regatur ab uno Episcopo, non vero a quodam collegio (ita v. g. in can. 456, § 1) (Card. Ratzinger).

R. Manifestum est ex cann. 370 et sequentibus unitatem regiminis in dioecesi servari.

13. Saepe remittitur ad *ius particulare*, cuius est magis definire praescripta; sed non definitur quodnam sit hoc ius particulare (Card. König).

R. In commentariis determinari potest et debet quodnam sit hoc ius particulare. In Codice non debet fieri. Applicatur quodcumque ius particulare legitime vicens.

14. Requiritur ut aliquae normae quae habentur in Codice a. 1917 etiam in hoc novo Codice inscribantur. Tales sunt normae aliquae quae respiciunt sacramenta. Cfr. can. 1169. Necessariae sunt aliquae repetitiones, ne videantur esse omissiones: ita ommissio verbi « mere » in locutione « panis mere triticeus » potest errorem gignere (Card. Knox).

R. Adest illud verbum in can. 876, § 2, dum desideratur in Introductione generali Missalis Romani.

15. Nihil in schemate habetur de creatione alicuius Consilii pastoralis ambitus archipresbyteralis, dum Litterae circulares S. Congr. pro Clero possibilitatem hanc praevident; idem valet pro Consiliis pastoralibus interdioecesanis (Card. Jubany).

R. In Concilio huiusmodi Consiliorum constitutio non fuit requisita. Instructio S. Congr. multis in locis inopportuna probatur (cfr. praeterea resp. ad cam. 431-434; 492 et 330).

16. Necessae est ut quam primum novus Codex promulgetur. Etenim Codex a. 1917 de facto saepius non applicatur et consideratur ut suppressus, dum novus Codex non iam vim iuridicam habet. Inest verum periculum pro disciplina et vita Ecclesiae (Card. Ratzinger, Colombo, Rosales).

R. Verum est: instent apud Summum Pontificem.

17. Codex sola praescripta vere iuridica continere debet. Codicis schema nimias continet commendationes et consilia; observationes pastorales ad Directorium pertinent, non ad Codicem (Card. Jubany).

R. Paucae in schemate habentur commendationes. Verum est quod per se Codex sola praescripta iuridica continere debet. Attamen, pro certis materiis requiri videntur potius commendationes. In schemate hoc proposito non paucae ablatae sunt commendationes, sed quaedam suadentur.

18. Requiritur etiam ut habeantur, uti in societatibus civilibus, normae quae transitum ad novum ius respiciunt (Uebergansnormen), quia in novo Codice habentur Instituta hucusque incognita, quae erigi debent, et ad quorum erectionem aliquod tempus requiritur: ita est v. g. Collegium consultorum (Card. König).

R. Certo debent quaedam Instituta creari. Sed sufficiens erit tempus vacationis pro novo Codice.

19. Organum requiritur permanens non tantum ad interpretationem authenticam normarum Codicis novi, sed cuius etiam est inducere auctoritates particulares ad paranda praescripta iuris particularis, et eis in iisdem parandis auxilio esse (Card. Florit).

R. Legislatoris est creare tale organum.

20. In editione novi Codicis haberi debent notae de fontibus e quibus hauriuntur praescripta (Card. Rosales).

R. Non requiruntur tales notae in editione quae est editio princeps.

21. Etsi non omnes nostras expectationes (scil. Episcoporum Conferentiae Canadensis) adimpletae sunt, significativum tamen implementum in revisione schematum praecedentium agnoscere debemus, praesertim in canonibus De Matrimonio et De Institutis vitae consecratae.

Animadversiones a nostra Conferentia in consultatione prolatae accurate perpensa et plures eorum, etiam ad litteram, admissae sunt.

Ulterior vero consultatio adhuc desideratur, sed si Codex, uti nunc iacet, promulgaretur, sine dubio multum ad promovendam vitam ecclesiam inserviret.

Magni tamen est momenti ut lex recipiatur et adhuc adsunt quaedam praescriptiones, etsi parvi ponderis, quae receptionem Codicis praepe-

dire possunt, uti v. gr. circa condicionem mulieris in Ecclesia et circa processus nullitatis matrimonii.

Redistributio materiae et nova ordinatio systematica in Libro II desideratur (Card. Carter).

22. Affirmationes indolis theologicae quae canonibus aliquando praecedunt sobriae et exactae sunt et nedum opportunae sed necessariae videntur.

Attenta natura sui generis iuris canonici opportunum etiam duco ut habeantur quaedam adhortationes.

Principium subsidiarietatis mihi videtur aequam applicationem invenisse. Etsi maior decentralizatio adhuc possibile sit, non credo eam hodie opportunam esse (Exc. Falcão).

23. Praesens Schema nimis Codicem vigentem imitatur (in typographica veste, et internis divisionibus), quod ipsius Codicis receptioni nocet.

Codex desideratur magis generalis, generaliora tantum principia praebens, cetera Conferentiis Episcoporum relinquendo. Codex praeterea nimis est occidentalis et europeus, praesertim in iure matrimoniali, in quo plura, v. gr. relate ad formam, ad matrimonia mixta, ad duplicem ceremoniam, etc. relinquere debent Conferentiis Episcoporum (Exc. Pimenta).

LIBER I
DE NORMIS GENERALIBUS

INSCRIPTIO LIBRI I

In C.I.C. a. 1917, inscriptio huius Libri erat « Normae generales ». Nunc autem non agitur de normis generalibus tantum (cfr. tit. I, II, III), sed et de aliis normis quae regunt Ecclesiae vitam, uti sunt normae de personis physicis et de personis iuridicis aliisque (tit. IV, V, VII, IX). Ideo videtur inscriptionem « De normis » sufficere; verbum « generalibus » tollit extensionem ad normas quae non sunt universales. Itaque proponitur ut inscriptio sit « *De Ecclesiae normis* » (Card. Philippe).

R. *Admitti non potest. Omnes normae in Codice, non tantum quae in Libro I habentur, sunt Ecclesiae normae; ceterumque in Libro I agitur de quaestionibus vere generalibus.*

ORDO DICENDORUM

1. Melius videtur ut denuo Titulus « De personis physicis et iuridicis » in genere, ponatur in Libro II. Ratio est quia integer Liber II agit de tribus speciebus personarum physicarum et iuridicarum in Ecclesia, scilicet de clericis, de religiosis et de laicis; e contra, introductio huius Tituli in Libro I, uti eius Titulus VI, disrumpit homogeneitatem huius Libri, qui totus agit de normis in Ecclesia existentibus (Card. Philippe).

R. *Servandus est ordo qui in schemate habetur. In Libro II, agitur de personis, uti membra Populi Dei, non de personis sub respectu mere iuridico* (cfr. resp. ad animad gen. Lib. II).

2. Titulus « De potestate regiminis » (cann. 126-141) item in Libro II est inserendus (Card. Philippe). Asseritum quidem in Praenotan-

dis, eum translatum esse ad Librum II, ob generalem eiusdem applicationem in universo Ecclesiae iure (p. 7). Sed affirmatur potestatem regiminis, quatenus ordine sacro innitur, solis clericis reservari, et initio can. 273, § 1, eadem thesis affirmatur. Obvius sensus canonis 126 est quod *per se* « potestas regiminis » ligatur potestati ordinis, et hoc confirmatur Constitutione *Lumen gentium*, n. 21.

Itaque, cum praedictus titulus « De potestate regiminis », non agat de personis, sed de potestate personarum, transferri debet ad Librum II, ad initium partis, in qua de Sacra Hierarchia quaestio est (Card. Philippe).

R. *Unus tantum rogat ut fiat haec translatio. Alii ergo sunt concordēs ut remaneat ordo uti in schemate est. Insuper schema non est habendum ut tractatus scholasticus, et in eo agitur de generali schematica iuris. Ergo remaneat ordo dicendorum uti est in schemate.*

3. Alius ordo dicendorum seu titulorum proponitur (Card. Freeman et Exc. O'Connell) et dicitur clarior et magis logicus.

Post canones praeliminares 1-6

Titulus I. *De personis physicis et iuridicis* (96-120)

Caput I. De personarum physicarum conditione canonica

Caput II. De personis iuridicis

Caput III. De praecedentia

Titulus II. *De actibus iuridicis* (121-125)

Titulus III. *De potestate regiminis*

Praeliminares (126-132)

Caput I. De potestate legislativa

Art. 1. De legibus ecclesiasticis (7-22)

Art. 2. De decretis et praeceptis generalibus (29-30)

Art. 3. De consuetudine (23-28)

Caput II. De potestate executiva

Praeliminares (133-141 + 35-47).

Art. 1. De decretis generalibus executoriis (31-33)

Art. 2. De instructionibus (34).

Art. 3. De decretis et praeceptis singularibus (48-58)

Art. 4. De rescriptis (59-75)

Art. 5. De privilegiis (76-84)

Art. 6. De dispensationibus (85-93)

Titulus IV. De officiis ecclesiasticis (142-193)

Titulus V. De statutis et ordinibus (94-95)

Titulus VI. De praescriptione (194-196)

Titulus VII. De temporis supputatione (197-200).

R. *Non placet: non potest agi de consuetudine sub titulo « De potestate legislativa ». Insuper servari debet continuitas cum antiquo Codice.*

Ad can. 1

Animadversio proponitur, vi cuius hic canon *supprimi potest*, quia norma quam continet per se patet et insuper apparet ex promulgatione Codicis Iuris Canonici Orientalis (Card. Palazzini).

R. *Requiritur ut efficacia, ambitus applicationis et vis Codicis determinentur. Ideo admitti non potest observatio.*

Ad can. 5

Ad § 1

1. Proponitur ut servetur pro hac § 1 textus Codicis a. 1917, quia eius formulatio felicior videtur (Card. Baffile).

R. *Admittenda non est observatio, quia sufficienter clarus est textus: gaudet eadem claritate ac textus C.I.C. a. 1917.*

2. Loco verborum « si iudicio Ordinarii », dicatur « si de iudicio Episcoporum Conferentiae », quia sunt consuetudines supradioecesanae, quae ita rectius iudicari possunt (Card. König).

R. *Non expedit. Esset inutilis restrictio potestatis Ordinarii loci. Adiuncta insuper possunt esse valde diversa in dioecesibus.*

Ad can. 6

Ad § 1

1. *Supprimi potest n. 1, quia norma haec per se patet (Card. Palazzini).*

R. *Admitti non potest propositio. Norma haec non patet per se. Si non haberetur, Codex novus derogaret tantum Codici anteriori, quatenus eidem est contrarius. Norma haec requiritur, sive in documento promulgationis, sive hoc loco in ipso novo Codice; sed claritatis causa melius est ut hic habeatur.*

2. Vox « universales », sicuti etiam in cann. 8 et 12, non placet (Card. Parecattil). Ratio est, quia hoc verbo tantum intelligi possunt leges quae ius commune constituunt omnium Ecclesiarum, cuiuscumque sint ritus.

R. *Admitti non potest observatio et servandus est usus vocabuli « universales ». Difficultates quae aderant in C.I.C. a. 1917 superantur. Intellegitur sensus vocis, attento etiam praescripto can. 1.*

3. Proponitur ut in § 1, n. 2, post verba « sive universales sive particulares » addantur verba « etiam si agatur de facultatibus ab Apostolica Sede concessis » maioris claritatis causa (Card. Bafile).

R. *Admitti non potest: textus sufficienter est clarus; insuper facultates non sunt leges, et reguntur per ipsam concessionem; praeterea habetur can. 4.*

4. Notatur quod ad § 1, n. 4, usu verborum « materiam » dubia oriri possunt et quod alia formula esset adhibenda (Card. Bafile).

R. *Sufficienter clara est expressio adhibita, et locutio est eadem quae invenitur in can. 22 C.I.C.*

5. § 1, n. 4 nimis videtur generalis et radicalior quam Codex a. 1917 qui abrogat praecedentem legislationem. Saltem relate ad decreta Conc. Vat. II alia desideratur § in quo similis norma ac in § 2 statuatur (Exc. Bernardin).

Desideratur adhuc § 3 in quo media parentur ad periodicam actualizationem (*aggiornamento, updating*) Codicis, per Institutum quoddam (internationaliter efformatum) *pro Codicis editione*, cuius munus praecipuum erit, singulis quinquenniis, vel saltem decenniis actualizatam editionem Codicis parare et cui adiungi etiam potest munus authentice

interpretandi Codicis canones; res maximi est momenti si desideretur Codicem ab abusivis et arbitrariis interpretationibus praeservare (Exc. Bernardin).

R. 1. § 1, n. 4 est simplex applicatio, tamquam norma transitoria, praescripti generalis canonis 20 (= can. 22 C.I.C.), quod praescriptum valet pro omni lege, etiam si in can. 6 non statueretur. Ad omne tamen fugandum dubium, addatur post « hoc Codice » locutio « ex integro ».

Notetur quod Codex vigens severior est, nam abrogat omnes leges universales disciplinares praeter legem (« ... quae ... nec explicite nec implicite in Codice contineantur »: can. 6, n. 6 C.I.C.).

Prae oculis vero habeatur quod praescriptum Schematis (quod ex natura ipsa rei profluit, ob necessariam certitudinem iuridicam), tantum respicit leges disciplinares, quarum materia ex integro in Codice ordinatur (n. 4) aut ipsi sint contrariae (n. 2).

Certocertius instructiones et, si quae sint, leges datae a S. Congregationibus per novum Codicem abrogantur et debent denuo exarari aut promulgari, quod, etsi laboriosum, optimum est pro certitudine iuridica.

2. Optima propositio, cui libenter subscribimus, sed non est materia Codicis. Ad Supremum legislatorem pertinet (et utinam faciat!). Aliquid simile praescripsit Benedictus XV in M. P. Cum Iuris Canonici, refrenare intendens inordinatam et subreptitiam activitatem legislativam SS. Congregationum, sed praescriptum — prob dolor — ad effectum deductum non est.

Ad can. 7

1. Non placet additio « ad bonum commune », quia remanet idea nimis voluntaristica legis, quae non est conformis Evangelio nec vitae Ecclesiae nec historiae (Card. Suenens).

R. Contrarium admittendum videtur. Fons obligationis legis est et ex eiusdem promotione boni communis et ex impositione per legislatorem. Textu schematis duplex ille fons indicatur. Propositio ergo admitti non potest.

2. Definitio legis, quae in canone data est, nimis generalis est et melius videtur ut supprimatur definitio (Card. König).

R. *Aliqua requiritur definitio, securitatis iuridicae causa. Determinare oportet quandonam vere habeatur lex.*

3. Incisum « norma... data » sat infelix videtur et supprimi debet (Card. Palazzini). Ratio allegatur: lex instituitur cum promulgatur, quando agitur non solummodo de norma generali; principium valet etiam de institutione legum particularium vel specialium quae dantur ab auctoritate competenti ad bonum alicuius communitatis vel pro coetu personarum determinato.

R. *Admitti non potest observatio. Omnis lex generalitate gaudet, etiam lex particularis, cum pro tota aliqua communitate detur. In textu, vox « generalis » opponitur normis singulis datis.*

Ad can. 8

1. Ad canonem in genere notatur schema a. 1977 aliud etiam praescriptum habuisse, videlicet: « Textus legum, quantum fieri potest, ante earum promulgationem transmittetur omnibus Episcoporum Conferentiis et, si specialiter Instituta vitae consecratae respiciant, etiam supremis eorum Moderatoribus, ita ut eodem ex tempore quo in Urbe etiam in variis territoriis leges, quando promulgatae sunt, divulgari valeant ». Ad fines pastorales practicas introduci denuo deberet haec norma (Cardd. Florit, Hume, Exc. Bernardin et Exc. O'Connell).

R. *Admitti non potest propositio. Nam non potest legislator ipse ligari ad hoc faciendum. Talis praxis pertinet ad politicam et prudentiam legislatoris, non ad ius.*

2. Supprimatur clausula: « nisi in casibus particularibus alius promulgandi modus fuerit praescriptus » ita ut promulgatio legum universalium fiat tantummodo per *Acta Apostolicae Sedis*.

Alii modi promulgationis problemata creant relate ad validitatem legum necnon ad ipsam receptionem. Restrictio huiusmodi in favorem vertitur ipsius Commentarii officialis, circa quod aliqua lamentatur desafectio in quibusdem dioecesibus, quae textum legum quaerunt in ephemeridibus (Exc. Bernardin).

R. *Intentio optima et legislator deberet se ipsum ad hunc officialem et regularem modum promulgationis restringere, sed ipsi in Codice non potest imponi.*

Ad can. 11

Ad §§ 2 et 3

1. In § 3 generalis affirmatur norma, vi cuius legibus ecclesiasticis tenentur qui ab Ecclesia catholica defecerint, nisi aliud iure expresse caveatur (e. g. pro forma matrimonii). Quaestio poni potest utrum talis norma sit legitima et conformis spiritui Evangelii. Quoad eos qui actu formali manifestarunt suam voluntatem relinquendi Ecclesiam catholicam, talis norma potest intellegi et haberi uti medium coactionis, quod reiicitur canone 707, § 2 et non congruit cum testimonio fidei. Proponitur ergo ut supprimatur § 3 et ut § 1 redigatur: « Legibus mere ecclesiasticis tenentur baptizati in Ecclesia catholica vel in eandem recepti, nisi actu formali (et publico) ab eadem defecerint, quique... » (Card. Suenens).

2. Addatur « *actu formali* »; non sufficit « *defecerint* ». Maior desideratur uniformitas. Cfr. cann. 191, 692, 1072 et 1078 (Exc. Bernardin).

R. *Animadversio admitti nequit. Nititur conceptu ecclesiologicè erroneo, secundum quem Ecclesia configuratur ut « Kirche der Freieigenschaft » (J. Klein) e qua unusquisque ad libitum egredi potest. Propositio duceret ad absurdas conclusiones et omnem vim legi ecclesiasticae auferret: sufficeret ut quis declaret formaliter se relinquere Ecclesiam, ut non obligaretur lege; obligatio legis penderet ab ipsa persona privata; apostasia non amplius esset delictum punibile. Canon 707 § 2 non applicatur ad casum, nam respicit primum fidei amplexum seu incorporationem in Ecclesiam.*

3. Canon aliqua *ambiguitate* laborat, nam non apparet clare statuta condicio apostatum et schismaticorum relate ad legem ecclesiasticam. Suntne subiecti? aut suntne tantum subiecti si, cum defecerint, nulli aliae Ecclesiae aut communitati ecclesiali sese adscripserunt? (Exc. Henríquez).

R. *Animadversio fundamentum habet. Ut ergo omnis vitetur ambiguitas, § 2 ita modificatur:*

« *Baptizati extra Ecclesiam catholicam, qui in eandem recepti non sunt, iisdem legibus directe non obligantur* ».

Et § 3 supprimitur.

Ad can. 14

Melior aestimatur formula quae adhibetur in anteriore redactione: « nisi agatur de dispensatione quam suprema Ecclesiae auctoritas sibi aut aliis reservaverit ». Nam: *a*) dispensatio a coelibatu reservatur Summo Pontifici; tamen hodie non infrequenter conceditur; ergo textus etiam intellegi potest de dispensatione a coelibatu in dubio facti « quia concedi solet ab auctoritate cui reservatur »; *b*) agitur in textu, non tantum de Episcopis dioecesanis, sed de omni Ordinario. Proponitur ergo ut dicatur « nisi agatur de dispensatione quam suprema Ecclesiae auctoritas sibi aut aliis reservaverit » (Exc. Henríquez).

R. Non expedit. Textus reproducit ad litteram can. 15 C.I.C. Agitur de dubio facti, quo in casu praesumptio stat pro libertate, secus norma esset plane inutilis, attento can. 87.

Ad can. 16

Ad § 1

Post verbum « legislator » dicatur oportet: « eiusve successor et eorundem Superior » et postea loco « ab eodem », dicatur « ab iisdem » (Card. Palazzini).

R. Non debet addi « eius successor », quia ipse est legislator, nec debet addi « eiusve superior », quia Metropolita id facere non potest, et patet quod Romanus Pontifex id facere potest.

Ad can. 19

1. Expressio magis propria esset « expressum legis praescriptum aut consuetudo » (Card. Florit).

R. Admittitur. Et textus erit: « Si certa de re desit expressum legis sive universalis sive particularis praescriptum aut consuetudo, causa, nisi sit poenalis... ».

2. Proponitur etiam ut tollantur verba « aut consuetudinis » quia gignere potest multas difficultates eo quod non determinatur de quam consuetudine agat (Card. Palazzini).

R. Non admittitur, quia, cum non distinguat lex, agitur de omni consuetudine probata.

Ad can. 20

Ad hunc canonem addendum est « salvo can. 6, § 1, n. 2 ». Secus potest intellegi contradictio inter can. 20 et dictum can. 6 (Card. König).

R. *Non admittitur: clausula finalis id affirmat et sufficit: « nisi aliud in ipsa expresse caveatur ».*

Ad cann. 21-22

Proponitur ut inter canones 21 et 22 novus inseratur canon tenoris sequentis: « Stipulatio conventionum de quibus in can. 3 Apostolicae Sedi reservatur », secus gravia praeiudicia libertati Ecclesiae evenire possunt. Praeterea, si res per conventionem inter Episcoporum Conferentiam et Civitatem (seu Statum) ordinaretur, talis conventio in ambitu potestatis legislativae Civitatum modernarum maneret et proinde instabilis evaderet, dum conventio inter Apostolicam Sedem et Civitatem stabilitate conventionum iuris internationalis gaudet (Card. Bafile).

R. *Sufficiunt normae quae habentur in cann. 3 et 303, § 1, n. 2. Item revera Ecclesia aliquas particulares conventiones facit.*

Ad can. 22

Reintroducatur textus can. 21 praecedentis Schematis: « Leges latae ad praecavendum periculum generale urgent, etiam si in casu particulari periculum non adsit », quia id exigit bonum commune, adest in plerisque legibus civilibus et Ecclesia magis adhuc curam habere debet de bono spirituali (Exc. Henríquez).

R. *Canon Schematis praecedentis suppressus fuit quia superfluus: continet principium potius ordinis moralis. Iuridice, lex obligat dum viget, nisi legitima dispensatio obtineatur. Substantia canonis suppressi semper valet, sed non necessario in lege exprimenda. Cetero, contrarium nullibi in Schemate dicitur.*

Ad Titulum II: De consuetudine

Generalis observatio. Severae sunt restrictiones quae introducuntur ad validitatem consuetudinum in Ecclesia. Hisce restrictionibus non agnoscitur consuetudinum momentum in Ecclesiae historia et constituitur

impedimentum pro incremento iuniorum Ecclesiarum (non occidentalium). Insuper sermo fit de consuetudinibus centenariis: quid valet talis expressio pro communitatibus missionariis recentioribus? (Card. Suenens).

R. *Animadversio nimis generalis et non probata, immo omni caret fundamento. Schema retinet disciplinam vigentem, sed clariori modo exposita.*

Ad can. 26

1. Proponitur ut retineatur tempus saltem 40 annorum ut consuetudo vigenti iuri contraria vim legis obtinere possit (Card. Bafle); ratio allegatur: norma, vi cuius sufficiunt 20 anni ansam praebet omni generi abusu; quaenam auctoritas iudicabit an transgressio legis « legitime servata fuerit »? Si ad hoc potestas Episcopi aut Episcoporum Conferentiae sufficeret, posset, per viam protracti abusus, tacite annuente loci Ordinario vel Conferentiae, cuilibet normae novi Codicis derogari, quae clausulam futuras consuetudines prohibentem non contineat (Cardd. Bafle et de Araujo Sales).

R. *Admittitur ex parte: statuuntur 30 anni.*

2. Petitur ut addatur hic alia §, scilicet: « Consuetudo quae, tempore utili, expresse a competenti Superiore ut abusus denuntietur, illegitima redditur » (Card. de Araujo Sales).

R. *Sufficiunt canones 23 et 26: doctrina est pacifice admissa.*

Ad Titulum III: De Decretis atque Praeceptis generalibus et de Instructionibus

Ad inscriptionem Tituli quaeritur cur in canonibus 29-34 quaestio tantum sit de Decretis, non autem de Praeceptis, dum tamen in inscriptione Tituli sermo fit « De Decretis atque Praeceptis generalibus » (Card. Florit).

R. *Admittitur observatio, et ideo supprimitur potius in inscriptione Tituli verba « atque Praeceptis ». Prae oculis tamen habeatur quod « praecepta » species sunt « decreti » (can. 41) et proinde in titulo veniunt sub nomine « decreti ».*

Ad can. 30

Ex officio: *Expressio « talis potestas » clara non videtur et ideo textus hoc modo mutatur: « Qui potestate executiva tantum gaudet, decretum generale de quo in can. 29 ferre non valet, nisi in casibus particularibus ad normam iuris a legislatore competenti expresse ipsi fuerit concessum et servatis conditionibus in actu concessionis statutis ».*

Ad can. 34

Proponitur ut tollatur canon (Card. Palazzini). Ratio allegatur: cum Instructiones, de quibus in can. 34 leges non sint, legis tamen praescripta declarant et explicant, quod perficitur per legis interpretationem (cann. 16-22), tolli potest hic can. 34, ad vitandas incertitudines et conflictus inter leges et instructiones.

R. Admitti non potest observatio. Abusus fuit in praeterito per Instructiones veras leges dare. Certitudo iuridica requirit ut determinetur vis et efficacia Instructionis et ut leges non amplius dentur sub forma Instructionis, quae M. P. Benedicti XV Cum Iuris Canonici, n. II definitur: « Instructiones... quae iisdem Codicis praescriptis maiorem et lucem afferant et efficientiam pariant ». Instructiones non sunt leges et ideo sub forma Instructionum ferri non possunt leges.

Ad can. 35

Quaeritur utrum agatur de potestate executiva sive propria sive delegata an de propria tantum (Card. Bafile).

R. Potestati delegatae non opponitur potestas propria, sed potestas ordinaria. Patet quod in canone agitur de omni potestate.

Ad can. 36

Ad § 2. Verbis « non debet » substituitur « nequit », ut magis appareat vis praeceptiva (Card. Palazzini).

R. Verba sunt certa et clare vim praeceptivam includunt.

Ad can. 40

Clausula finalis « nisi... fuerit » tollatur, quia « verba volant, scripta manent » (Card. Palazzini).

R. *Admitti non potest observatio: respondet clausula praxi, praesertim hodie cum communicationis media magnas possibilitates permittunt.*

Ad can. 51

Ex officio: *Post verba « feratur expressis », addatur « si agatur de decisione » quia tantum his in casibus requiritur absolute expositio motivorum.*

Ad can. 87

1. Laudatur § 1, praesertim quod « spirituale bonum » tamquam motivum dispensationis assumatur (Exc. Bernardin).

2. Locutio « Episcopus dioecesanus » non servetur et dicatur hic (uti etiam in can. 88) « Ordinarius loci » (Card. König).

R. *Non expedit. Agitur de amplissima potestate, et in Decreto Christus Dominus, n. 8 haec potestas datur « Episcopis dioecesanis » tantum.*

3. Ex ultima clausula canonis 87 videtur quod dispensatio a lege coelibatus reservatur « Sedi Apostolicae », dum econtra in canone 266 videtur reservari « Romano Pontifici ». Proponitur ut ad dispensationem a lege coelibatus pro diaconis competens sit « una Apostolica Sedes », sed pro presbyteris « unus Romanus Pontifex » (Card. Bafle).

In § 2 omittatur clausula « firmo praescripto... », quia non est necessaria (iam inclusa in « quam ipsa in iisdem adiunctis dispensare solet ») et non pertinet ad *Normas Generales*. Includatur potius ubi de coelibatu agitur (Exc. Bernardin).

R. *Loco ultima clausula « vi cuius dispensatio... », dicatur: « firmo praescripto can. 266 ».*

Ad can. 88

Quod in can. 88 dicitur de dispensatione a legibus « ab Episcoporum Conferentia latis » respicit principium generale: quaestio est utrum opportunum sit ut Episcoporum Conferentiae potestate legifera augendae sint an non (Card. Palazzini).

R. *Hac potestate certis limitibus circumscripta ornati sunt ipso Concilio Vaticano II (Decr. Christus Dominus, n. 38, 4).*

Ad Titulum V: De Statutis et Ordinibus

Generalis observatio. Minus placet modus dicendi « et Ordinibus » et melius esset dicere « et Edictis » (Card. Palazzini). Hic modus loquendi esset magis opportunus, quia generatim edicta respiciunt constitutionem, moderamen et rerum agendarum rationes in coadunationibus seu conventibus, dum e contra, Ordines vim magis praeceptivam habent.

R. Admitti non potest observatio. Intentio in redactione fuit ut daretur significatio verborum quae a S. Sede adhibentur pro documentis seu actis Apostolicae Sedis. Agitur hic de Ordinibus, uti sunt « Ordo Concilii », « Ordo Synodus Episcoporum »; non agitur de edictis.

Edictum praeterea aliam habet significationem. In Codice vigente audit « communicationem publicam » (cfr. can. 1720 et can. 2043).

Ad can. 94

Ad § 1

Deleantur in hac § 1 verba « licet hoc nomine vocantur etiam leges a legislatore non supremo in Ecclesia editae » (Cardd. Primatesta, Ratzinger, Freeman). Rationes quae indicantur sunt sequentes:

a) non habet momentum quod in textu legali detur explicatio alicuius termini iuridici (Card. Primatesta);

b) una sola significatio pro verbis retinenda est, quantum possibile sit (Card. Freeman);

c) superflua sunt illa verba et etiam alia ex parte non sufficiunt. Idea vi cuius statuta sunt effectus autonomi iuris praeceptorum non attenditur, et est tantummodo expressa in verbis « ad normam iuris ». Definitio, uti in can. habetur, difficulter applicari potest illis Consociationibus, quae sunt organa legislativa et habent autonomum ius legiferandi. Non possunt Episcoporum Conferentia et Capitulum canonicorum haberi uti « Christifidelium consociationes ». Melius est ut initium fiat a personis iuridicis (cfr. can. 223, § 3), et ita etiam Episcoporum Conferentia et Capitulum comprehenduntur; deinde, consociationes quae non sunt personae iuridicae comprehendi debent. Et etiam legislatio indicari debet ab Auctoritate ecclesiastica (Card. Ratzinger).

Textus novus proponitur, ut sequitur:

« § 1. Statuta sunt quae in personis iuridicis et in consociationibus characterem personae iuridicae non habentibus, ad normam iuris propria auctoritate conduntur et a competenti auctoritate ecclesiastica approbantur ordinationes, quibus definiuntur earum finis, constitutio et regimen, atque actionis rationes.

§ 2. Statutis personae iuridicae quae est universitas personarum, necnon consociationis privatae obligantur solae personae quae sunt legitime eiusdem membra; statutis rerum universitatis obligantur ii qui eiusdem moderamen curant (aut cum eadem negotia pertractant) » (Cardd. Ratzinger et Freeman et Exc. O'Connell).

« § 3. Quae statutorum praescripta vi potestatis legislativae condita et promulgata sunt, reguntur praescriptis canonum de legibus » (Card. Ratzinger) vel « Pro regula habeatur, ut statuta ex ipsius conventionis praescripto obligant, sed quae statutorum praescripta vi potestatis legislativae condita et promulgata sunt, reguntur praescriptis canonum de legibus » (Card. Freeman).

R. *Placet propositio, quoad substantiam, et textus erit:*

« § 1. Statuta, sensu proprio sunt quae in universitatibus sive personarum sive rerum ad normam iuris conduntur ordinationes, quibus definiuntur earundem finis, constitutio, regimen atque actionis rationes.

« § 2. Statutis universitatis personarum obligantur solae personae quae legitime eiusdem membra sunt; statutis rerum universitatis, ii qui eiusdem moderamen curant ».

« § 3. Quae ... vi potestatis legislativae condita ... ».

Ad Titulum VI: De personis physicis et iuridicis

Observatio generalis de inscriptione Tituli. Inscriptio Capitis I corrigatur et sit: « De personarum physicarum constitutione et condicione iuridica ». Insuper expedit ut statim ponatur canon qui ita sonat: Baptismate homo constituitur in Ecclesia persona cum omnibus christifidelium iuribus et officiis (obligationibus), nisi ad iura quod attinet, obstet obex aut censura ecclesiastica ... (Card. Palazzini).

R. *Talis norma adest in LEF. Si haec autem non servabitur, hic ponetur norma.*

Ad can. 101

Variae proponuntur sententiae:

1. Una ex parte, aestimatur, ratione magnae hodie mobilitatis, criterium in cann. 101 et 102, criterium scilicet territorialitatis, apparere rigidum et exinde nasci problemata pro processibus. Requiritur ut aliquod elementum inseratur, quo norma magis flexibilis redditur (Card. Florit).

2. Altera ex parte, proponitur ut protractio pro domicilio sit reducta ad *quinquennium* (Exc. Henríquez). Ratio allegatur, quia continui motus in residentia reddunt necessariam hanc temporis reductionem, etiam eo vel magis quod ad tres menses reducitur residentia pro quasi-domicilio.

3. Attamen etiam proponitur ut ius vigens de quasi-domicilio servetur (Card. Parecattil). Coetus pro Codice Iuris Canonici Orientalis unanimiter admisit normam non esse mutandam, quia non datur gravis ratio ad mutationem in disciplina introducendam et quia in mundo hodierno magis vitari debet ne Ordinarius et parochus proprius facile mutantur.

R. Ad 1: *Si manet territorialitas tamquam regula generalis pro constitutione Ecclesiae particularis (can. 339, § 1) et paroeciae (can. 457) non potest ab ipso criterio territoriali prescindi in determinatione domicilii et quasi-domicilii. Normativa Schematis non potest dici « rigida », certo flexibilior est quam illa Codicis vigentis. Ad processus quod attinet superabundanter providetur in can. 1625.*

Ad 2: *Admittitur: loco « decennium », dicatur « quinquennium ».*

Ad 3: *Ius vigens mutatum est, pluribus rogantibus, ratione etiam mobilitatis socialis.*

Ad can. 101 bis

Proponitur ut sermo fiat de membris Institutorum religiosorum, dicendo e. g.: « Sodales Institutorum religiosorum et Societatum vitae apostolicae domicilium aut quasi-domicilium acquirunt in loco ubi sita est domus cui adscribuntur » (Card. Pironio).

R. *Admittitur propositio, sed textus propositus aliquatenus modificatur: « Sodales Institutorum religiosorum et Societatum vitae aposto-*

licae domicilium acquirunt in loco ubi sita est domus cui adscribuntur; quasi domicilium in domo, ubi ad normam can. 101, § 2, commorantur ». Canon inserendus est post can. 101. Canon vero 102 transfertur post can. 104.

Ad can. 106

Melius esset ut servaretur, uti fuit usque in hodiernum diem, computatio germanica graduum consanguineitatis (Card. König).

R. Non videtur admittenda observatio, quia ab omnibus admissum fuit normam Schematis clariorem esse.

Ad can. 109

Ad § 1

1. Enuntiatio « Inter varias Ecclesias rituales sui iuris... » infelix est, et proponitur ut sit textus: « Persona ad illum *ritum* Ecclesiae sui iuris pertinet in quo ad normam iuris baptizanda erat » (Card. Palazzini). Ratio invocatur can. 6 M. P. *Cleri sanctitati* pro Ecclesiis Orientalibus.

2. De adscriptione Ecclesiae latinae (cann. 109 et 806) differunt canones utriusque Commissionis. In can. 109 substantialiter eodem modo ac in C.I.C. a. 1917 adscriptio alicui Ecclesiae concipitur, hoc est uti ius Ecclesiae universae determinans. Non est Ecclesiae Latinae statuere quidquid de adscriptione Ecclesiis Orientalibus, nec est Ecclesiae Orientalis cuiusdem vel Codicis orientalis quidquid statuere de adscriptione Ecclesiae latinae vel de licentia data latinis transmigrandi ad alium ritum (Card. Parecattil).

3. Redactio huius canonis videtur nimis rigida. Proponitur ut textus sit: « Aspirantes ad presbyteratum et diaconatum, baptizati in ritu latino, sed pertinentes ad alium ritum sui iuris ratione filiationis, possunt, consulta Sancta Sede, transire... » (Card. Primatesta). Ratio est, quia in America Latina, saepius candidati ad ordinationem baptizati ritu latino sunt, deficientibus sacerdotibus ritus paterni; ingrediuntur in Seminarium, et, cum Libri baptismatis solam mentionem faciant Baptismi latini, nulla datur suspicio eos pertinere ad Ecclesiam alius ritus.

4. Valde placet nam supprimit discriminationem ratione sexus. Etiam placet clausula « ad normam iuris baptizandus erat » coll. cum can. 806, § 2, iuxta quem decisio parentibus concordati voluntate relinquitur. Haec norma multum inserviet ad problemata ex hereditaria adscriptione alicui Ecclesiae sui ritus solvenda (Exc. Bernardin).

R. *Textus can. 109 sit uti sequitur:*

« § 1. *Ad Ecclesiam pertinet latinam baptizatus qui in ea ad normam iuris baptizandus erat.*

§ 2. *Attamen, post receptum baptismum, alii Ecclesiae rituali sui iuris adscribuntur:*

1) *qui facultatem transeundi ad aliam Ecclesiam ritualement sui iuris ab Apostolica Sede obtinuerit;*

2) *coniux qui, in matrimonio ineundo vel eo durante, ad Ecclesiam ritualement sui iuris alterius coniugis se transire declaraverit; matrimonio autem soluto, libere potest ad latinam Ecclesiam redire;*

3) *filii eorum de quibus in nn. 1 et 2 ante decimum quartum aetatis annum completum itemque, in matrimonio mixto, iidem filii partis catholicae quae ad aliam Ecclesiam ritualement legitime transierit; adepti vero hac aetate, possunt ad latinam Ecclesiam redire.*

§ 3. *Mos, quamvis diuturnus, sacramenta secundum ritum alicuius Ecclesiae ritualis sui iuris recipiendi, non secumfert adscriptionem eidem Ecclesiae ».*

Ad propositionem Card. Primatesta quod attinet, dici debet quod casui provisum est: potest enim dari facultas a Sancta Sede.

Ad can. 112

Melius esset ut dicatur « coetus » (ut in Schemate praecedenti), nam non omnes personae iuridicae collegiales sunt *communitates*, v. gr. Conferentia Episcoporum (Exc. Henríquez).

R. *Verbum « coetus » minus proprium est, nam significat « hominum complexum qui casu insimul sunt » (cfr. cann. 411, 1584, 1359, etc.). Ut ratio tamen habeatur animadversionis, quae aliquo fundamento nititur, canon ita modificatur:*

« § 2. *Universitas personarum, quae quidem nonnisi ex tribus sal-*

tem personis constitui potest, est collegialis, si eius actionem determinant membra, in decisionibus ferendis concurrentia, sive aequali iure sive non, ad normam iuris et statutorum; secus est non collegialis ».

Ad can. 113

Proponitur alius textus ad § 1: « Personae iuridicae sunt personarum communitates ac rerum complexus, qui ab auctoritate ecclesiastica competenti constituuntur ». § 2: « Ipsae hac personalitate donantur sive ipso iure sive speciali competentis auctoritatis decreto eandem expresse concedente » (Card. Pironio). Ratio allegatur: dubitari potest de convenientia introducendi distinctionem inter personam iuridicam publicam et privatam. Distinctio, quae in iure civili admittitur, minus fundatur in iure Ecclesiae, et criterium distinctionis « agere nomine Ecclesiae » non est plane clarum; ita Instituta saecularia, quae habent saepe inter fines suos apostolatum, agerent in politica et aliis circumstantiis « nomine Ecclesiae ».

R. Animadversio eo tendit ut supprimatur distinctio inter personas iuridicas publicas et privatas; quae vero distinctio iam admittebatur ab auctoribus et merito habetur ut progressus scientiae canonicae. Aliquo modo profuit ex libertate associationis a Concilio Vaticano II clare asserta (AA 19; PO 8) et Concilium eam corroborat. Ab organo consultationis denique probata est, non potest ergo supprimi, uno tantum proponente.

Attenta animadversione ad can. 112 et correctione ibi facta, loco « communitates » in §§ 1 et 3 dicitur « universitates », terminus magis technicus relate ad personas iuridicas.

Canon ita sonat: « § 1. Personae iuridicae publicae sunt universitates personarum aut rerum, quae ab ecclesiastica auctoritate competenti... ».

« § 3. Nulla personarum vel rerum universitas personalitatem iuridicam obtinere intendens... ».

Ad can. 114

Proponitur suppressio personarum iuridicarum privatarum (Card. Pironio). Ratio allegatur: videtur difficultatem adesse ad eas personas iuridicas privatas admittendas, quia difficile est distinctionem admittere in-

ter « consociatio privata personalitate iuridica donata », et « non donata ». Videretur magis logicum admittere quod consociationes privatae essent semper vere liberae, sine personalitate iuridica et sine approbatione statutorum ex parte auctoritatis ecclesiasticae, quod non significat eas esse immunes a vigilantia pastoralis ex parte eiusdem auctoritatis (Card. Pironio).

R. *Cfr. resp. ad praecedentem animadversionem. Personalitas iuridica non mutat condicionem privatam associationis (can. 698), sed illi tantum capacitatem iuridicam in ordinamento canonico tribuit. Alia ex parte omnimoda libertas admitti non potest. Valde enim expedit approbatio statutorum immo ut aliqua habeatur recognitio associationis privatae ex parte auctoritatis ecclesiasticae, proinde canoni 674 addita est sequens paragraphus: « Nulla christifidelium consociatio privata in Ecclesia agnoscitur, nisi cuius statuta ab auctoritate competente recognoscantur ».*

In textu Schematis tamen supprimuntur verba « ad normam iuris conditis » quia omnino superflua.

Ad can. 115

Ad n. 1, post verba « si agatur de electionibus », addatur « ad quarum validitatem requiritur convocatio omnium ius participandi habentium » et postea prosequatur: « id vim habet iuris quod, praesente maiore parte rite convocandorum, placuerit parti absolute maiori eorum qui sunt praesentes » (Card. Palazzini). Ratio est: ad vitandos abusus, ut experientia nos docet.

R. *Non requiritur, quia provisum iam est in can. 163.*

Ad can. 121

Proponitur textus ut sequitur:

« Actus iuridicus ut valeat debet esse positus a persona ad actum habili iure sufficienter instructa, per declarationem voluntatis in causa determinata et a iure possibili, observatis iis sollemnitatibus et aliis requisitis, quae lege ad validitatem actus imposita sunt (Card. Ratzinger). Ratio allegatur: non sufficit ad actum iuridicum habilitas generalis (« sui compos »), sed etiam requiritur specifica habilitas quae exigitur (e. g. libertas ab impedimentis pro matrimonio). Non potest competentia sim-

pliciter requiri: non omnis ex incompetencia positus actus iuridicus est invalidus (cfr. incompetencia relativa, can. 1359, § 2). Communiter, quando agitur de actibus iuridicis, non est quaestio tantum de competentia, quia notio « competentiae » relationem habet tantum ad actus ab ipsa auctoritate positos; ideo additur in textu proposito « iure sufficienter instructa ». Formula « atque in eodem adsint quae actum essentialiter constituunt » nimis generalis videtur. Requiritur manifestatio seu declaratio voluntatis, determinata res seu determinatum obiectum atque licentia seu possibilitas iuridica, et haec omnia indicari debent.

R. Non admittitur textus propositus quia nimis implexus et non semper exactus. Habilitas in canone intellegitur sensu lato, scil. habere ius ad actum de quo agitur. Locutio « quae actum essentialiter constituunt » optima est, suffragium invenit in traditione iuridica (cfr. can. 1680 C.I.C.) et non potest confundi cum illis quae enumerantur in propositione facta. Tamen ne confusio detur inter ea quae ad validitatem actus requiruntur et habilitatem personae, supprimuntur verba « et competenti ».

Ad can. 122

Ad § 1

Loco verborum « pro infecto habetur » dicatur clare et aperte « *invalidus est* » (Card. Palazzini).

R. Expressio Schematis est traditionalis in iure et ideo admittenda non est correctio proposita.

Ad can. 123

Denuointroducatur can. 115 praecedentis Schematis: « Invalidus censetur actus collegii si maior pars membrorum collegii ex vi et metu aut ex dolo, de quibus in can. 122, § 2, aut ex ignorantia vel errore votum suum protulerint; si unum alterumve collegii membrum talibus ex vi et metu aut ex dolo aut ex ignorantia vel errore votum suum protulerit, actus validus est, sed locum dat actioni rescissoriae ad normam iuris iis quorum interest » (Cardd. Hume, Ratzinger et Exc. O'Donnell). Uti § 1 eiusdem canonis proponitur etiam « Invalidus est actus collegii, si vel unum ex collegii membris votum suum ex vi, de qua in can. 122,

§ 1 protulerit » (Card. Ratzinger); deinde dividitur textus canonis supra indicatus, et a Card. Hume etiam propositus, in duas §§ (ita Card. Ratzinger), quia valde utile, immo necessarium est.

R. De hac quaestione ampla fuit disceptatio in sessionibus anterioribus. Non admittitur observatio: actus collegii est actus maioris partis membrorum; cann. 113 et 114 de singulis membris agit; sufficiunt quae habentur in can. 148: liber debet esse suffragium et non necesse est ut separatim agatur de actibus collegii. Canon esset periculosus propter condiciones subiectivas quae subintrarent et quae difficillimae sunt probationis.

Ad can. 124

Initio canonis addi posset: « Salvis particularibus constitutionibus », vel « nisi aliter iure particulari cautum sit » (Card. Pironio). Ratio allegatur: procedura ad obtinendum consensum vel consilium ex parte Superioris videtur nimis rigida et non considerat sufficienter leges particulares; quando agitur de « consilio » constitutiones Institutorum quasi semper liberaliores sunt.

R. Consultores timent ne norma per legem particularem omni ro-bore privetur, et abusus irrepant. Norma tamen aliquatenus temperari potest. Post verba « ad normam can. 163 » addi potest « nisi, cum agatur de consilio tantum exquirendo, aliter iure particulari aut proprio cautum sit ».

Ad can. 126

1. Non placet statutio quod laici non sunt « habiles potestatis regiminis ». Infelici modo distinctio inter clericos et laicos statuitur. Si laici sunt inhabiles, quomodo possunt illam potestatem exercere? Consideretur, ex. gr. *oeconomus*: iuridicam habet stabilitatem (« ne amoveatur nisi ob gravem causam »), implicat exercitium executivae potestatis (« bona dioecesis sub auctoritate Episcopi administrare ») et exerceri potest a laico.

Proponitur sequens formulatio:

« Potestas regiminis, quae quidem ex divina institutione est in Ecclesia, ad normam praescriptorum iuris proprie exercetur ab illis qui

ordine sacro sunt insigniti; quatenus eodem ordine sacro non innitur, potestas regiminis exercetur a christifidelibus laicis ex concessione singulis pro causis ab auctoritate Ecclesiae suprema » (Exc. Bernardin).

2. Proponitur ut supprimantur verba « et etiam potestas iurisdictionis vocatur » (Cardd. Palazzini, Freeman), quia superflua (Card. Palazzini) et quia requiritur ut Codex bene determinatam habeat terminologiam et non adhibeat duos terminos ad eandem institutionem indicandam (Card. Freeman, Excc. O'Connell et Bernardin).

R. *Necesse videtur ut maneat textus, quia antea semper quaestio fuit de potestate iurisdictionis; servato hoc verbo, omnes scire possunt de quam potestate agatur.*

3. Fundamentalis proponitur obiectio contra hunc canonem 126 simulque contra canones 244 et 1373, § 2 (Cardd. Ratzinger, Hume, Freeman, O'Fiaich). Proponitur textus ita emendatus: « Potestatis regiminis, quae quidem ex divina institutione est in Ecclesia et etiam potestas iurisdictionis vocatur, ad normam praescriptorum iuris, habiles sunt qui ordine sacro sunt insigniti ». Emendatio ad canonem 244 proponitur: « Soli clerici obtinere possunt officia, ad quorum exercitium requiritur potestas ordinis aut potestas regiminis (quae quidem semper est ordine sacro innixa) » (Cardd. Ratzinger, Hume, Freeman et O'Fiaich). Canon 1373 deleri debet (Card. Ratzinger). Rationes indicantur quae sequuntur:

a) Non apparet in his canonibus notio suprema *potestatis sacrae* vel *potestatis ecclesiasticae* (Cardd. Ratzinger, Hume).

b) Ex verbis « potestas regiminis ordine sacro innixa » inferri potest in Ecclesia unicam dari potestatem, quae quidem fundatur ordine sacro. Haec conceptio congruit cum doctrina quae habetur in Concilio Vaticano II (*Lumen gentium* 21, 2; Nota explicativa ad LG Pr., n. 2, § 2, 28, 1) (Cardd. Ratzinger, Hume). Canon autem 126 alium conceptum profert; vi huius canonis, exercitium huius potestatis regiminis potest etiam concedi iis qui non habent potestatem sacram, et quidem vi simplicis concessionis ab Ecclesiae suprema auctoritate; et hoc apparet etiam ex eo quod iudices nominari possunt laici in processibus in quibus collegium trium iudicum de causa matrimoniali iudicare debet. Verbis « in exercitio... ipsis concedit » canonis 126 in iure periculosa

introduceretur notio (Card. Ratzinger). Ita fieri potest ut potestas decisionis in Ecclesia concedi posset corporibus quibus tantummodo pertinet suam dare opinionem, non autem decisionem ferre, scilicet ut etiam potestas decisionis, legislativa vel administrativa, laicis in Episcoporum Conferentiis, in Conciliis particularibus, omnibus scilicet qui in ipsis participant, etiam laicis agnoscat. Hoc duceret ad erroneam divisionem potestatis publicae in Ecclesia et esset contrarium constitutioni Ecclesiae (Card. Hume, Ratzinger).

c) Etiam doctrina sic introducta contraria est historicae evolutioni doctrinae potestatum.

In Ecclesia potestas ad munera sacra adimplenda non oritur a populo, sed nititur missione a Christo data, a potestate quam Christus tradidit apostolis (« ut suae participes potestatis, omnes populos facerent discipulos suos » (LG 19, 1). In systemate prioris temporis Ecclesiae, scilicet relativae ordinationis, unitas aderat ordinationis et muneris: concessio muneris fiebat per ordinem sacrum. Certo aderant problemata: quid v. gr. quando Episcopus in haeresim lapsus a munere privatus erat? Ex iis quaestionibus exorta est idea distinctionis inter potestatem Ordinis et potestatem Iurisdictionis et ita conceptio admissa est, vi cuius Potestas ordinis ordinatione concedebatur, dum potestas iurisdictionis revocari poterat ab auctoritate. Attamen unitas potestatis sacrae ex eo patebat quod potestas iurisdictionis semper et tantum uti conexa cum potestate ordinis existere potuit. Mox autem ita proposita est doctrina ut duae potestates distinctae proponerentur. Ita pervenerunt ad doctrinam independentiae potestatis iurisdictionis a potestate ordinis.